

Zitting 1981–1982

16 593

## Invoeringswet Boeken 3–6 Nieuw B.W. eerste gedeelte, bevattende wijziging van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering, de Wet op de rechterlijke organisatie en de Faillissementswet

Nr. 6

### NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 10 juni 1982

Het ontwerp van wet wordt gewijzigd als volgt:

### HOOFDSTUK I. WIJZIGING VAN HET WETBOEK VAN BURGERLIJKE RECHTSVORDERING

#### ARTIKEL II

A. De toevoeging van een tweede lid aan **artikel 13** vervalt.

In plaats daarvan wordt ingevoegd:

Na artikel 12 wordt een nieuw **artikel 12a** ingevoegd, luidende:

**Artikel 12a.** Oproepingen van derden als partij in het geding geschieden met inachtneming van de voor dagvaarding geldende termijnen. Tenzij de oproeping geschiedt bij hetzelfde exploit als de dagvaarding van de gedaagde wordt de aan deze uitgebrachte dagvaarding met de oproeping aan de derde betekend.

B. De wijziging van artikel 30 wordt gelezen:

**Artikel 30** ten 9° wordt gelezen:

9° Indien hij bestuurder is van een rechtspersoon, die partij in de zaak is.

C. In **artikel 53** vervallen de woorden: «en wel bij conclusie op de eerste terechtzitting».

D. In **artikel 54** vervallen de woorden: «, en wel bij conclusie op de eerste terechtzitting.».

E. In **Artikel 57 lid 6** wordt na «kan» ingevoegd: jegens de tegenpartij.

F. De tekst van **artikel 82** lid 1, gevallen 1–3, wordt gelezen:

in geval van gerechtelijke verkoop van goederen, na de verkoop;

in geval van derdenbeslag op een vordering na de uitbetaling aan de beslaglegger;

in geval van tenuitvoerlegging van een veroordeling tot levering of afgifte van goederen die geen registergoederen zijn, nadat de levering of afgifte heeft plaatsgevonden.

G. De wijziging van **artikel 99** lid 2 wordt vervangen door:

**Artikel 99** lid 2 wordt gelezen:

2. Een natuurlijke persoon kan slechts als gemachtigde optreden, als hij meerderjarig is.

H. Na de wijziging van artikel 99 wordt ingevoegd:

In **artikel 117** lid 1 worden de woorden «schaden en interessen» vervangen door: schadevergoeding.

### ARTIKEL III

A. In **artikel 126** lid 8 wordt «rechtbank» vervangen door: rechter.

B. Na de wijziging van **artikel 153** wordt ingevoegd:

De vijfde afdeling van de derde titel van het eerste boek vervalt.

**Artikel 201** vervalt.

In **artikel 232** lid 1 worden de woorden «schaden en interessen» vervangen door: schadevergoeding.

C. In **artikel 329** worden de woorden «kunnen zij» vervangen door: kunnen partijen.

D. Na het voorstel tot verval van de **artikelen 351 en 352** wordt ingevoegd:

In **artikel 353** lid 1 vervallen de woorden: , de geschillen over de echtheid of onechtheid van geschriften.

E. Na het voorstel tot verval van **artikel 354** wordt ingevoegd:

In **artikel 382** onder 1° vervallen de woorden: , tenzij het geldt den beslissenden eed in artikel 1966, 1°, Burgerlijk Wetboek bedoeld.

### ARTIKEL IV

In **artikel 429c** lid 10 worden de woorden «in Nederland» vervangen door: van Nederland.

### ARTIKEL V

In **artikel 430** lid 1 wordt na «akten» ingevoegd: alsmede van andere bij de wet als executoriale titel aangewezen stukken.

Aan **artikel 435** wordt een nieuw derde lid toegevoegd, luidende:

3. Wordt een beslag van de in het vorige lid bedoelde strekking ten laste van de schuldenaar gelegd, dan is de beslaglegger verplicht het binnen acht dagen aan de ander te betekenen of, zo hij diens recht niet kent, onverwijld nadat hij van dat recht kennis heeft gekregen. Indien de ander, voordat acht dagen na deze betekening zijn verstreken, schriftelijk aan de deurwaarder mededeelt zich tegen het verhaal op zijn goed te verzetten, geldt het beslag jegens hem slechts als conservatoir en kan de executie jegens hem slechts plaatsvinden uit hoofde van een tegen hem verkregen executoriale titel om deze executie te dulden.

In **artikel 438** lid 3, derde zin, wordt «prucureur» vervangen door procureur. In lid 5 wordt «de derde» vervangen door: een derde.

In **artikel 474a** lid 1, tweede zin, worden de woorden «De eerste afdeling is» vervangen door: De eerste en tweede afdeling en de tweede afdeling B zijn, voor wat betreft het daar omtrent beslag op zaken bepaalde,

In **artikel 474bb** lid 2 wordt «ba» vervangen door: 474ba.

In **artikel 475a** worden na lid 2 twee nieuwe leden ingevoegd, luidende:

2. Het beslag is niet geldig op het gedeelte van een vordering dat daarop wordt ingehouden krachtens de wet, uit hoofde van een ziektekostenverzekering of van een pensioenspaarregeling dan wel uit hoofde van een ondernemingspaarregeling voor een oudedagsverzorging.

3. Het beslag op een vordering tot levensonderhoud of tot voorziening in de kosten van verzorging en opvoeding van een minderjarige, verschuldigd krachtens de wet of een overeenkomst ter nadere vaststelling van deze vordering of ter versterking van een desbetreffende natuurlijke verbintenis dan wel een ter voldoening aan een zodanige verbintenis gemaakt legaat, is niet geldig, tenzij het beslag voor een vordering van dezelfde aard wordt gelegd.

Lid 2 wordt vernummerd tot lid 4.

In **artikel 476a** lid 1 onder e wordt «vorderingen of zaken» vervangen door: goederen.

Aan **artikel 477b** lid 2 wordt een zin toegevoegd, luidende: Indien het niet gaat om een roerende zaak die geen registergoed is, of een recht aan toonder of order, dient de terbeschikkingstelling schriftelijk te zijn geschied.

In **artikel 479b** wordt na «Burgerlijk Wetboek» ingevoegd: of bij wijze van voorlopige voorziening in verband met een scheidingsgeding.

Aan **artikel 479c** wordt een zin toegevoegd, luidende: Op dit loon en op zulk een periodieke uitkering is beslag voor levensonderhoud slechts geldig binnen de grenzen, bepaald in het eerste lid van artikel 1638g van het Burgerlijk Wetboek, behoudens voor zover beslag door andere schuldeisers tot een hoger bedrag geldig zou zijn.

In **artikel 479k** wordt voor het eerste lid het cijfer 1 toegevoegd.

In **artikel 485a** wordt vóór het eerste lid het cijfer 1 ingevoegd.

In het opschrift van de eerste afdeling van de derde titel wordt «goederen» vervangen door: zaken.

Aan **artikel 505** lid 2 wordt een zin toegevoegd luidende: Dit geldt niet voor verhuur van woonruimte waarop de artikelen 1623a–1623f van het Burgerlijk Wetboek van toepassing zijn, tenzij de verhuring plaatsvond na de bekendmaking bedoeld in artikel 516 of de huurder wist dat de beslaglegger door de verhuring in zijn verhaalsmogelijkheden zou worden benadeeld.

In lid 3 wordt «opgemaakt» vervangen door: verleden.

In het **opschrift** van de tweede afdeling van de derde titel wordt «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 525** lid 2 wordt vóór «registers» ingevoegd: openbare. Voorts wordt aan het slot van het lid toegevoegd: en, zo het om een verkoop als bedoeld in artikel 477b, tweede lid, gaat, tevens een schriftelijke verklaring van de derde dat hij de zaak ter beschikking heeft gesteld van de deurwaarder die het beslag onder de derde heeft gelegd.

In **artikel 552** lid 2 wordt voor «registers» ingevoegd: openbare.

## ARTIKEL VI

A. De eerste twee alinea's van **artikel VI** vervallen.

B. Aan **artikel 616** lid c wordt een zin toegevoegd:

Gaat het om een uitspraak van een gerechtshof in eerste aanleg, dan wordt de vordering ingesteld door de president van de rechtbank die naar de gewone regels in eerste aanleg bevoegd geweest zou zijn.

## ARTIKEL VIII

In **artikel 658** lid 2 wordt «Hij» vervangen door: De notaris.

Aan het slot van **artikel 661** wordt toegevoegd: of door de kantonrechter ambtshalve worden bevolen.

In **artikel 662** onder 6° wordt na «bewaarder» toegevoegd: als bedoeld in artikel 658, tweede lid.

Onder 7° vervalt het woord «er».

In **artikel 670** onder 2° wordt na «naam» ingevoegd: voornaam.

In **artikel 674** onder 7° wordt «zaken onder zich» vervangen door: goederen in hun macht.

In het **opschrift** van de vierde afdeling van de tweede titel van het derde boek wordt voor «geschillen» ingevoegd: Van

In **artikel 677** lid 1 worden na de eerste zin twee zinnen toegevoegd, luidende:

De rechter die een notaris benoemt, kan de zaak voor wat betreft hetgeen overigens ter zake van de verdeling is gevorderd, aanhouden tot is gebleken of de notaris partijen kan verenigen. De griffier van het gerecht dat de benoeming deed, zendt de notaris onverwijld een expeditie van de uitspraak.

De oorspronkelijke tweede zin wordt van een cijfer 2 voorzien tot tweede lid gemaakt.

Het oorspronkelijke tweede lid wordt vernummerd tot derde lid.

In **artikel 705** lid 3 worden de woorden «en vierde» vervangen door: vierde en vijfde.

Aan **artikel 708** wordt een lid toegevoegd luidende:

2. Wordt het beslag ten laste van de schuldenaar gelegd, dan is de beslaglegger verplicht het binnen acht dagen aan de ander te betekenen of, zo hij diens recht niet kent, onverwijld nadat hij van dat recht kennis heeft gekregen. Indien de ander, voordat acht dagen na deze betekening zijn verstreken, schriftelijk aan de deurwaarder mededeelt zich tegen het voorgenomen verhaal op zijn goed te verzetten, gaat het beslag jegens hem slechts over in een executoriaal beslag uit hoofde van een tegen hem verkregen executoriale titel om de executie te dulden.

Voor het thans enige lid wordt het cijfer 1 geplaatst.

Voor het laatste lid van **artikel 709** wordt het cijfer 5 vervangen door een 4.

Aan **artikel 767** wordt een zin toegevoegd luidende: In geval van verlot tot beslag onder een derde geldt dit alleen indien het goed waarop beslag zal worden gelegd in het verzoekschrift uitdrukkelijk is omschreven.

## ARTIKEL XI

A. Voor de eerste alinea van artikel XI wordt ingevoegd:  
In **artikel 828j** lid 2 vervallen de derde en vierde zin.

B. Na de wijziging van de artikelen 839, 845 en 852 wordt ingevoegd:  
In **artikel 988** lid 1 vervalt de tweede zin.

## HOOFDSTUK II. WIJZIGING VAN DE WET OP DE RECHTERLIJKE ORGANISATIE

### ARTIKEL I

Voor de wijziging van artikel 39 wordt ingevoegd:  
**Artikel 38** onder 1° wordt gelezen:  
1° van alle rechtsvorderingen ongeacht hun aard;.

## HOOFDSTUK III. WIJZIGING VAN DE FAILLISEMENTSWET

### ARTIKEL II

A. Voor de eerste alinea van artikel II wordt ingevoegd:  
In **artikel 4** wordt na het eerste lid een nieuw tweede lid ingevoegd, luidende:  
Een gehuwde schuldenaar kan slechts aangifte doen met medewerking van zijn echtgenoot, tenzij iedere gemeenschap tussen de echtgenoten is uitgesloten.

B. Na het voorgestelde **artikel 7** wordt ingevoegd:  
Aan **artikel 16** lid 2 wordt een zin toegevoegd luidende:  
Zij worden bij voorrang boven alle andere schulden voldaan.

C. De tweede aan **artikel 33** lid 2 toe te voegen zin wordt gelezen:  
Indien de omschrijving van het beslag in de openbare registers is doorgehaald, vervalt de herleving, indien niet binnen veertien dagen na de herleving een exploit ter inschrijving wordt aangeboden, waarbij van de herleving mededeling aan de schuldenaar is gedaan.

D. In het derde lid van **artikel 35** wordt «bevoegdheid» vervangen door: onbevoegdheid.

### ARTIKEL III

De woorden «Artikel 43 P.M.» worden vervangen door:  
**Artikel 43.** Indien de rechtshandeling waardoor de schuldeisers zijn benadeeld, is verricht binnen een jaar voor de faillietverklaring en de schuldenaar zich niet reeds voor de aanvang van die termijn daartoe had verplicht, wordt vermoed dat men aan beide zijden wist of behoorde te weten dat een zodanige benadeling het gevolg van de rechtshandeling zou zijn:  
1°. bij overeenkomsten, waarbij de waarde der verbintenis aan de zijde van de schuldenaar aanmerkelijk die der verbintenis aan de andere zijde overtreft;  
2°. bij rechtshandelingen ter voldoening van of zekerheidstelling voor een niet opeisbare schuld;  
3°. bij rechtshandelingen, door de schuldenaar met of jegens zijn echtgenoot, zijn pleegkind, of een bloed- of aanverwant tot in de derde graad verricht;

4°. bij rechtshandelingen door de schuldenaar verricht met of jegens een rechtspersoon waarin hij, zijn echtgenoot, zijn pleegkind of een bloed- of aanverwant tot in de derde graad bestuurder of commissaris was, dan wel waarin deze personen, afzonderlijk of te zamen, als aandeelhouder rechtstreeks of middellijk voor ten minste de helft van het kapitaal deelnamen;

5°. bij rechtshandelingen door de schuldenaar die rechtspersoon is, verricht met of jegens een bestuurder of een commissaris van de rechtspersoon, dan wel met of jegens de echtgenoot, een pleegkind of een bloed- of aanverwant tot in de derde graad van een van hen;

6°. bij rechtshandelingen, door de schuldenaar die rechtspersoon is, verricht met of ten behoeve van iemand die, al dan niet te zamen met zijn echtgenoot, zijn pleegkinderen en zijn bloed- en aanverwanten tot in de derde graad, als aandeelhouder rechtstreeks of middellijk voor ten minste de helft van het kapitaal deelnam;

7°. bij rechtshandelingen, door de schuldenaar die rechtspersoon is, verricht met of jegens iemand, wiens echtgenoot, pleegkinderen of bloed- of aanverwanten tot in de derde graad, afzonderlijk of te zamen als aandeelhouder rechtstreeks of middellijk voor ten minste de helft van het kapitaal deelnamen;

8°. bij rechtshandelingen, door de schuldenaar die rechtspersoon is, verricht met of jegens een groepsmaatschappij.

Met iemands echtgenoot wordt gelijkgesteld degene met wie hij ten tijde van de handeling een duurzame gemeenschappelijke huishouding had.

Onder pleegkind wordt verstaan hij die duurzaam als eigen kind is verzorgd en opgevoed.

Onder bestuurder, commissaris of aandeelhouder wordt mede verstaan hij die minder dan een jaar vóór de rechtshandeling bestuurder, commissaris of aandeelhouder is geweest.

#### ARTIKEL IV

**Artikel 58** lid 2 wordt gelezen:

De curator kan een met pand of hypotheek bezwaard goed tot op het tijdstip van de verkoop lossen tegen voldoening van hetgeen waarvoor het pand- of hypotheekrecht tot zekerheid strekt, alsmede van de reeds gemaakte kosten van executie.

#### ARTIKEL V

A. Voor de eerste alinea van artikel V wordt ingevoegd:

**Artikel 62** vervalt.

B. **Artikel 639** lid 3, tweede zin wordt gelezen:

Degene die de termijn heeft gesteld kan opnieuw een redelijke termijn stellen.

#### ARTIKEL VI

Aan het slot van artikel VI wordt toegevoegd:

In **artikel 206** vervallen de woorden: , ook in geval van artikel 198,.

#### ARTIKEL VII

A. Voor de eerste alinea wordt ingevoegd:

**Artikel 229** lid 2 wordt gelezen:

Artikel 61 vindt overeenkomstige toepassing.

B. De voorgestelde wijziging van artikel 233 wordt gelezen:  
In **artikel 233** vervallen de woorden «, behoudens overeenkomstige toepassing van het derde lid van artikel 176».

C. De woorden «De artikelen 234–237 worden vervangen door» worden vervangen door:

De **artikelen 234–236** worden vervangen door.

De Minister van Justitie,  
J. de Ruiter